

Declaración de Verificación Independiente de LRQA

Relativo al Informe % Energía Renovable de **la bodega Familia Torres Penedès** para el año natural 2023

Esta Declaración de verificación ha sido preparada para Miguel Torres, S.A. de acuerdo con nuestro contrato.

Términos de contratación

LRQA fue contratada por Miguel Torres, S.A. para proporcionar una verificación independiente de su Informe % Renovables para el año natural 2023 con respecto a los criterios de verificación que se indican a continuación, con un aseguramiento limitado y una materialidad bajo el juicio profesional del verificador utilizando el procedimiento de verificación de LRQA y la norma ISO 14064 - Parte 3 para las emisiones de gases de efecto invernadero. El procedimiento de verificación de LRQA se basa en las mejores prácticas actuales y está de acuerdo con ISAE 3000.

Nuestra verificación abarcó las actividades y operaciones de Miguel Torres, S.A. en la producción de uva y elaboración de vino en la **bodega Familia Torres Penedès en Pacs del Penedés**, España, y en concreto los siguientes requisitos:

- Verificar de la conformidad con:
 - Metodologías de reporte de Miguel Torres, S.A. para los conjuntos de datos seleccionados.
- Evaluar la exactitud y fiabilidad de los datos y la información solo para los indicadores seleccionados que se enumeran a continuación relacionados con el *consumo de energía*:
 - Porcentaje de electricidad solar de paneles solares in situ
 - Porcentaje de energía de la caldera de biomasa in situ
 - Porcentaje de electricidad verde comprada a la red (con garantía de origen renovable)
 - Porcentaje de energía de la caldera de gas natural (como respaldo de la caldera de biomasa)
 - Porcentaje de energía renovable in situ frente a la energía total consumida en la bodega
 - Porcentaje de energía renovable consumida (producida in situ + comprada) vs energía total consumida en la bodega
 - Porcentaje de electricidad generada a partir de paneles solares adicionales instalados en la bodega y vendidos a la red eléctrica en relación con la energía total consumida en la bodega.

Nuestro contrato de aseguramiento excluyó los datos e información de *los proveedores, contratistas y terceros de* Miguel Torres, S.A. mencionados en el informe.

La responsabilidad de LRQA es únicamente frente a *Miguel Torres, S.A.*. LRQA se exime de cualquier responsabilidad ante otros, como se explica en la nota final a pie de página. *Miguel Torres, S.A.* es responsable de recopilar, agregar, analizar y presentar todos los datos e información contenidos en el Informe y de mantener controles internos efectivos sobre los sistemas de los que se deriva el Informe. En definitiva, el Informe ha sido aprobado y sigue siendo responsabilidad de *Miguel Torres, S.A.* .



Opinión de LRQA

La opinión de verificación expresada en esta declaración de verificación ha estado basada en un nivel de aseguramiento limitado y con una importancia relativa bajo el juicio profesional del verificador.

Basándonos en el enfoque de LRQA, no hay evidencia que nos haga suponer que *Miguel Torres, S.A.*, en todos los aspectos significativos:

- No ha cumplido con los requisitos de los criterios enumerados anteriormente; y
- No ha divulgado los datos e información precisos y fiables, como se resume en la Tabla 1 a continuación.

La opinión expresada se forma sobre la base de un nivel de aseguramiento limitado¹ y una materialidad bajo el juicio profesional del verificador.

Tabla 1. Resumen de los valores de referencia de la bodega Familia Torres Penedès en Pacs del Penedés's para el año natural 2023:

Alcance de las emisiones GEI	Toneladas de CO₂e
Porcentaje de electricidad solar de paneles solares in situ	8%
Porcentaje de energía de la caldera de biomasa in situ	34%
Porcentaje de electricidad renovable comprada de la red (con Garantía de Origen Renovable)	47%
Porcentaje de energía de la caldera de gas natural (como respaldo de la caldera de biomasa)	11%
Porcentaje de energía renovable autoconsumida respecto al total de energía consumida en la bodega	41%
Porcentaje de energía renovable autoconsumida frente al total de energía consumida en la bodega	89%
Porcentaje de electricidad generada a partir de paneles solares adicionales instalados en la bodega y vendido a la red eléctrica respecto al total de energía consumida en la bodega	5.7%

^{1.} El alcance de la recopilación de pruebas para un encargo de aseguramiento limitado es menor que para un encargo de aseguramiento razonable. Los compromisos de aseguramiento limitados se centran en los datos agregados en lugar de verificar físicamente los datos de origen en los sitios. En consecuencia, el nivel de seguridad obtenido en un encargo de aseguramiento limitado es inferior al que se habría obtenido si se hubiera realizado un encargo de aseguramiento razonable.



El enfoque de LRQA

Nuestra verificación se lleva a cabo de acuerdo con nuestro procedimiento de verificación. Como parte del proceso de recopilación de evidencias para esta verificación, se llevaron a cabo las siguientes actividades:

- revisar los procesos relacionados con el control de los datos y registros de emisiones de GEI;
- entrevistar a los empleados relevantes de la organización responsable de la gestión de datos y registros; y
- evaluar los sistemas de gestión de datos de Miguel Torres, S.A. para confirmar que están diseñados para evitar errores, omisiones o inexactitudes significativas en el Informe. Para ello, revisamos la eficacia de los procedimientos, instrucciones y sistemas de tratamiento de datos, incluidos los de control de calidad interno.
- verificar los datos y registros históricos de emisiones de GEI a nivel agregado para el año natural 2023.

Normas, competencia e independencia de LRQA

LRQA implementa y mantiene un sistema de gestión integral que cumple con los requisitos de acreditación para ISO 14065 Gases de efecto invernadero - Requisitos para los organismos de validación y verificación de gases de efecto invernadero para su uso en acreditación u otras formas de reconocimiento e ISO/IEC 17021 Auditoría de conformidad - Requisitos para los organismos que proporcionan auditoría y certificación de sistemas de gestión que son al menos tan exigentes como los requisitos de la Norma Internacional de Control de Calidad 1 y cumplir con el Código de Ética para Contadores Profesionales emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Ética para Contadores.

LRQA garantiza la selección de personas debidamente cualificadas en función de sus cualificaciones, formación y experiencia. El resultado de todas las auditorías de verificación y certificación es revisado internamente por la alta dirección para garantizar que el enfoque aplicado sea riguroso y transparente.

Firmado Fecha: 22 de abril de 2024

Silvia Matabuena Verificador principal de LRQA

En nombre de LRQA

Nº de referencia LRQA: SGI00000193

LRQA, sus filiales y subsidiarias, y sus respectivos funcionarios, empleados o agentes se denominan, individual y colectivamente, en esta cláusula como 'LRQA'. LRQA no asume ninguna responsabilidad y no será responsable ante ninguna persona por cualquier pérdida, daño o gasto causado por la confianza en la información o asesoramiento de este documento o de cualquier forma proporcionada, a menos que esa persona haya firmado un contrato con la entidad pertinente de LRQA para el suministro de esta información o asesoramiento y, en ese caso, cualquier responsabilidad u obligación se basa exclusivamente en los términos y condiciones establecidos en ese contrato.

La versión en inglés de esta Declaración de Garantía es la única versión válida. LRQA no asume ninguna responsabilidad por las versiones traducidas a otros idiomas.

Esta Declaración de Garantía solo es válida cuando se publica con el Informe al que se refiere. Solo puede reproducirse en su totalidad.

Derechos de autor © LRQA, 2024.